
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.15  del 29-03-2022 

 

 

OGGETTO: Elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale. 

 

 L'anno  duemilaventidue , il giorno  ventinove del mese di marzo    alle ore 18:00 nella sala 

consigliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

Enrico Valentini Sindaco Presente in 

videoconferenza 

Elisabetta Carletti Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Lucia Proietti Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Sabrina Annibali Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Maurizio Gervasi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Marco Brunelli Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Annalisa Alessandrini Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Filippo Malacchi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Diego Leonardi Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Elisa Benvenuta Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Alice Chinnici Consigliere Assente 

Andrea Cimarelli Consigliere Presente in 

videoconferenza 

Manuel Bastianini Consigliere Assente 

 
Assegnati n .13 In carica n. 13 

Presenti n .   11 Assenti  n.    2 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Assiste il Segretario Comunale  Giulio Massi. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Valentini Enrico nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : 

 Filippo Malacchi 

 Diego Leonardi 

 Andrea Cimarelli 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dato atto che il Consiglio Comunale si è riunito con le modalità di cui al Decreto Sindacale n. 15 
del 22.05.2020, assunto ex art.73  del Decreto legge del 17.03.2020 n.18, disciplinate il 
funzionamento della Giunta e Consiglio Comunale in audio – video conferenza, alternativamente 
alle modalità e prassi sinora eseguite, per la durata dell’emergenza da COVID 19. 
 
La seduta si è svolta in videoconferenza, con collegamento telematico simultaneo, ai sensi 
dell’art.73 del D.L.18/2020. 
 

Premesso che, ai sensi dell’art.39 ultimo capoverso del TUEL n.267/2000 e.m.i. nei Comuni sino a 15.000 

abitanti lo Statuto può prevedere la figura del Presidente del Consiglio Comunale; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 29.10.2021 sono state approvate le modifiche allo 

Statuto Comunale riguardante l’istituzione della figura del Presidente del Consiglio Comunale; 

 

 -con successiva delibera di Consiglio Comunale n.56 del 30.12.2021 sono state approvate le modifiche al 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

Richiamato l’art 13 comma 3 del vigente  Statuto Comunale che testualmente  recita:  

 

“Il consiglio comunale è presieduto da un Presidente del Consiglio che ne presiede i lavori secondo le 

norme del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale. Il Presidente è eletto tra i consiglieri 

nella prima seduta del consiglio comunale. In caso di assenza o impedimento del Presidente, le sue 

funzioni sono assunte da un Vice Presidente. In sede di prima applicazione della presente disposizione, 

l’elezione del Presidente del Consiglio e del Vice Presidente avviene nella prima seduta utile successiva 

alla entrata in vigore della modifica statutaria. “ 

 

Dato atto che lo Statuto Comunale così come  modificato con il sopracitato atto è stato pubblicato 

all’albo pretorio comunale dal 25.11.2021 al 24.12.2021 ai sensi dell’art.112 – “Entrata in vigore” 

 

Richiamato l’art.6 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che 

testualmente recita: 

“ 1. Il Consiglio comunale, nella sua prima adunanza, subito dopo la convalida degli eletti, elegge il 

Presidente del Consiglio ed il Vice Presidente. 

2. In caso di assenza o impedimento temporaneo del Presidente, le sue funzioni sono assunte dal Vice 

Presidente o, se anche questo sia assente o temporaneamente impedito, dal Sindaco. 

3. Il Presidente del consiglio è eletto, in prima votazione, a maggioranza dei due terzi dei consiglieri 

assegnati, compreso il Sindaco. Se nelle prime due votazioni non si raggiunge il quorum richiesto, nella 

stessa seduta si procede a successive votazioni fino all’elezione del presidente del consiglio a 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati, compreso il Sindaco. Il Presidente del Consiglio eletto 

assume immediatamente la presidenza dell’assemblea per gli altri adempimenti relativi alla seduta. 

4. Dopo l’elezione del Presidente del consiglio, con le stesse modalità, l’assemblea procede all’elezione 

del Vice Presidente. 

5. Il Presidente può essere revocato dal Consiglio, prima della scadenza del mandato, con le stesse 

modalità stabilite per l’elezione, su proposta motivata di un terzo dei consiglieri assegnati al Comune, 

solo per reiterata violazione di legge, dello Statuto, dei Regolamenti o per gravi e reiterati 

comportamenti pregiudizievoli per la funzionalità ed efficacia dei lavori del Consiglio o lesivi del 

prestigio del Consiglio stesso.  

6. Le dimissioni dalla carica di Presidente sono irrevocabili e immediatamente efficaci.  

7. In caso di morte, dimissioni o impedimento permanente del Presidente del Consiglio comunale si 

procede alla sua sostituzione.” 

  

Visto e richiamato l’art.45 del sopracitato Regolamento titolato:”Sistemi di votazione” che testualmente 

recita: 

1. L’espressione del voto è normalmente palese: i consiglieri votano per alzata di mano o per appello 

nominale quando sia richiesta dalla legge o deciso dal collegio a maggioranza dei votanti, su richiesta 

di un consigliere. 

2. Le deliberazioni concernenti persone debbono essere prese a scrutinio segreto. Questa forma di 

votazione sarà osservata, solo quando la legge, lo statuto o il regolamento, espressamente lo 

prescrivono. 

 

RITENUTO pertanto proseguire l’iter per l’elezione del Presidente e del Vice Presidente del 

Consiglio Comunale.   

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

Il Sindaco propone di votare in forma palese, come già stabilito in sede di conferenza dei 

capigruppo. 

 

 

Con voti unanimi e palesi  resi per appello nominale  il Consiglio approva 

 

 

Si procede alla prima votazione  per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale: 

 

Consiglieri assegnati n. 13 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

Consiglieri presenti n. 11    

Maggioranza richiesta 2/3 dei consiglieri assegnati  

 

-  Con 11 voti favorevoli palesi e resi per appello nominale   risulta eletto il consigliere : Carletti 

Elisabetta  

 

Si procede alla successiva votazione  per l’elezione del Vice Presidente: 

 

Consiglieri assegnati n. 13 

Consiglieri presenti n. 11    

Maggioranza richiesta 2/3 dei consiglieri assegnati  

-  Con 11 voti favorevoli palesi e resi per appello nominale   risulta eletto il consigliere : Cimarelli 

Andrea     
 

A seguito dell’esito della votazione come accertata e proclamata dal Sindaco : 
 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E   

D E L I B E R A  

 

1) E’ letto Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere  Sig.ra: Carletti Elisabetta     

2) E’ eletto Vice presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Sig.:Cimarelli Andrea  

3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i successivi  adempimenti.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono 

essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza 

dei componenti.»; 

Con voti unanimi e palesi  resi per appello nominale  

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

Il Sindaco augura buon lavoro ai nuovi eletti. 

 

Il Presidente neo eletto, Cons. Carletti, ringrazia tutti i consiglieri per la fiducia e dichiara 

che svolgerà il ruolo con assoluto impegno e dedizione. 

 

Il Vice Presidente Cons. Cimarelli si associa ai ringraziamenti e si impegna ad esercitare la 

funzione vicaria con la massima imparzialità e abnegazione. 

 

Il Presidente del Consiglio eletto assume immediatamente la presidenza dell’assemblea per gli altri 

adempimenti relativi alla seduta. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

 Enrico Valentini    Giulio Massi 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs.82 del 7.3.2005 e norme collegate



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO  

 

N. 8 DEL 09-03-2022 
 

 

 

OGGETTO: Elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale. 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 8 del 09-03-2022  FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 10-03-2022 IL RESPONSABILE DI AREA 

 Dott.ssa Stefania Bertinelli 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO 

 

N. 15 DEL 29-03-2022 
 

 

OGGETTO: Elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale. 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 

– comma 1 T.U. 267/2000) dal            al            ; 
 

 

Gualdo Cattaneo, lì            Il Responsabile Area Affari Generali 

 Dott.ssa Bertinelli Stefania 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

 

 La presente deliberazione, è immediatamente esecutiva il 29-03-2022, art. 134 – comma 4    T.U. 

267/2000); 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 

diventerà esecutiva il                   , art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 

 

Gualdo Cattaneo, lì            Il Responsabile Area Affari Generali 
 Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 


